Diretoria Geral

Portaria

Portaria Conjunta

PORTARIA CONJUNTA Nº 1.773, DE 29 DE ABRIL DE 2020.

Prorroga o prazo concedido ao Grupo de Trabalho restabelecido pela Portaria Conjunta nº 790/2020 para elaboração de projeto para o adequado
tratamento dos depósitos judiciais nos processos arquivados definitivamente, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
A PRESIDENTE E O CORREGEDOR REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais,
CONSIDERANDO a expiração, em 27.04.2020, do prazo concedido pela Portaria Conjunta nº 790/2020;
CONSIDERANDO a não conclusão dos trabalhos e a complexidade do tema submetido a estudo do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria
Conjunta nº 2.916/2019, e restabelecido pela Portaria Conjunta nº 790/2020;
CONSIDERANDO o que consta no PROAD nº 7447/2019,
RESOLVEM:
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 28.04.2020, o prazo concedido ao Grupo de Trabalho restabelecido pela Portaria Conjunta nº
790/2020, para elaboração de projeto para o adequado tratamento dos depósitos judiciais nos processos arquivados definitivamente, no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ
Presidente do TRT da 4ª Região

GEORGE ACHUTTI
Corregedor Regional do TRT da 4ª Região

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 1.772, DE 29 DE ABRIL DE 2020.

Prorroga o prazo concedido ao Grupo de Trabalho instituído pela Portaria nº 3.975/2019 para realização do mapeamento da estrutura do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a expiração, em 24.04.2020, do prazo concedido pela Portaria nº 302/2020,
CONSIDERANDO a não conclusão dos trabalhos e a complexidade do tema submetido a estudo do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria nº
3.975/2019;
CONSIDERANDO o que consta no PROAD nº 6531/2019,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 25.04.2020, o prazo concedido ao Grupo de Trabalho instituído pela Portaria nº 3.975/2019,
para realização do mapeamento da estrutura do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2963/2020 Data da disponibilização: Quinta-feira, 30 de Abril de 2020.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Presidente

Francisco Rossal de Araújo

Vice-Presidente

George Achutti

Corregedor Regional

Raul Zoratto Sanvicente

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 150320

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ
Presidente do TRT da 4ª Região – RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 1.776, de 29 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 4543/2020, resolve: 1. DISPENSAR a servidora MONICA DARONCH COSTA (98760), ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 12ª Vara do Trabalho de Porto
Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, acima referida. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.777, de 29 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 4543/2020, resolve: DESIGNAR a servidora PAULA MIGOWSKI GONÇALVES (107395), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, na 12ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.621, de 17 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 3730/2020, resolve: 1. LOTAR, a contar de 1º-5-2020, o servidor CRISTIANO BERNARDINO MOREIRA
(83780), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, no Gabinete do Exmo. Desembargador Marcos Fagundes Salomão. 2.
DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo.
Desembargador Marcos Fagundes Salomão. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.656, de 20 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 3894/2020, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 01-5-2020, a servidora BARBARA DE OLIVEIRA FRANK
(88706), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do
Gabinete da Exma. Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.657, de 20 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 3894/2020, resolve: 1. DISPENSAR o servidor PEDRO ELIAS LONGHI CECHET (114448), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 26ª Vara do Trabalho de
Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. 3.
REMOVER, de ofício, o referido servidor, da 26ª Vara do Trabalho de Porto Alegre para a Secretaria-Geral da Presidência. 4. DESIGNAR o
referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Carmen
Izabel Centena Gonzalez, mantendo sua lotação na Secretaria-Geral da Presidência. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.678, de 22 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 3737/2020, resolve: 1. DISPENSAR a servidora MIRELA PEREIRA (109630), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de Taquara. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.679, de 22 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 3737/2020, resolve: DESIGNAR a servidora PATRICIA VENDRUSCOLLO CLARO (101559), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 3ª Vara do
Trabalho de Taquara. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.690, de 22 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 3623/2020, resolve: 1. DISPENSAR o servidor LEANDRO CARDOSO DE SOUZA (111600), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, da Seção de Perícias
Judiciais. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, acima referida. 3.
REMOVER, de ofício, o referido servidor, da Seção de Perícias Judiciais para a 20ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 4. DESIGNAR o referido
servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, na 20ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.694, de 22 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 4020/2020, resolve: 1. DISPENSAR o servidor MARCUS PIAGETI OTT (90336), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Secretaria Processual. 2. DESIGNAR o referido
servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, da Secretaria Processual. 3. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

2963/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 30 de Abril de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 150320

PORTARIA nº 1.695, de 22 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 4020/2020, resolve: DESIGNAR a servidora LEANDRA STELLA LEAO (60453), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Secretaria Processual. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.743, de 27 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 3343/2020, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 1º-5-2020, os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as)
das respectivas funções comissionadas:
(86649) KÁTIA CRISTINE POLINA CARVALHO ALVES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
EXECUÇÃO-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Rio Grande, mantendo sua lotação na Seção de Análise Contábil e Patrimonial;
(104299) SAMIA DE CHRISTO GARCIA, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do
Gabinete da Exma. Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, mantendo sua lotação na Seção de Jornalismo;
(107417) RAFAEL TEIXEIRA DE CARVALHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05,
da Secretaria da Corregedoria, mantendo sua lotação na Seção de Bens Permanentes;
(21717) ROGERIO SOUZA DA ROSA, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Secretaria
da Corregedoria, mantendo sua lotação na Seção de Análise, Controle e Movimentação;
(60771) JAUADIR TERESINHA PACHECO DE ANDRADES KLEIN, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ-FC05, da 1ª Vara do Trabalho de Esteio, mantendo sua lotação na Coordenadoria de Segurança Institucional;
(79979) SANDRA SCHROEDER DE MELLO, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 4ª
Vara do Trabalho de Rio Grande, mantendo sua lotação na Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção de Dissídios Coletivos;
(94340) ALEXANDRE BUENO MADEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, do Posto
Avançado da Justiça do Trabalho de Itaqui, mantendo sua lotação na Seção de Benefícios;
(101311) SUZANA CATARINE RADAELLI MERLO, Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, da função comissionada
de ASSISTENTE-FC02, da Vara do Trabalho de Rosário do Sul, mantendo sua lotação na Seção de Empenhos;
(116033) BRENO WILSON PELOSO BRAGA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Vara
do Trabalho de Arroio Grande, mantendo sua lotação na Seção de Contratos;
(108685) MARIANA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC04, da Assessoria Jurídica
da Secretaria da Corregedoria, mantendo sua lotação na Seção de Funções Comissionadas.
2. DECLARAR VAGAS, em decorrência, as funções comissionadas acima referidas. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.749, de 27 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 3249/2020, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 1º-5-2020, os servidores abaixo relacionados das
respectivas funções comissionadas:
(91987) ALEXANDRE LUIS CARPES ORCY, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-
FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Cleusa Regina Halfen, mantendo sua lotação na Seção de Análise de Agravos e Recursos.
(69957) ISABEL BANDEIRA RECUERO, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do
Gabinete da Exma. Desembargadora Cleusa Regina Halfen, mantendo sua lotação na Seção de Análise de Agravos e Recursos.
(28991) PAULA MARQUES DE SOUZA NUNES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Cristina Schaan, mantendo sua lotação na Seção de Análise de Agravos e
Recursos.
(67016) PAULO ROBERTO DOS SANTOS BERNARDES, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Helena Lisot, mantendo sua lotação na Coordenadoria de Agravos e Recursos
Adesivos.
(101044) GUILHERME BRESSAN, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do
Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Madalena Telesca, mantendo sua lotação na Seção de Remessas e Recebimentos.
(106100) EVERTON ROBERTO DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-
FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Marcos Fagundes Salomão, mantendo sua lotação na Seção de Publicações e de Prazos.
(31488) NELI TERESINHA DA SILVA SORTICA, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-
FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Rosane Serafini Casa Nova, mantendo sua lotação na Seção de Análise, Controle e
Movimentação.
(102911) BRUNA TAROUCO PINTO, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do
Gabinete da Exma. Desembargadora Vania Maria Cunha Mattos, mantendo sua lotação na Seção de Publicações e de Prazos.
(47279) CLARISSA WEBER GALLO, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do
Gabinete da Exma. Desembargadora Vania Maria Cunha Mattos, mantendo sua lotação na Seção de Análise, Controle e Movimentação.
(47279) CLARISSA SILVA PORTELA LOPES, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-
FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Geoge Achutti, mantendo sua lotação no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de
Disputas/2º Grau.
(66885) FABIO DA SILVA JARDIM, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do
Gabinete do Exmo. Desembargador Manuel Cid Jardon, mantendo sua lotação na Assessoria de Recurso de Revista.
(56740) GISELE BROCICEBICTHE DA CONCEICAO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Raul Zoratto Sanvicente, mantendo sua lotação na Assessoria de Recurso de Revista.
2. DECLARAR VAGAS, em decorrência, as funções comissionadas acima referidas. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

2963/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 30 de Abril de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 150320

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Conjunta 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

ÍNDICE

2963/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 30 de Abril de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 150320